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katsauksia ja keskustelua – överblick o
ch
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TUTKIMUSTA TEOLOGIAN JA 
SOSIOLOGIAN JÄNNITTEESSÄ

Kirkkososiologia on teologinen oppiaine, joka virisi 
1960-luvulla tarpeesta ymmärtää yhteiskunnallista 
muutosta ja sen vaikutusta kirkkoon ja uskonnolli-
suuteen, sekä ymmärryksestä, että sosiologiset me-
netelmät, teoriat ja kysymyksenasettelut ovat oivia 
välineitä tämän muutoksen käsittämisessä. Mutta 
onko oppiaine itse muuttunut historiansa aikana? 
Tässä kirjoituksessa pohdimme oppiaineen taustan, 
määritelmien ja tutkimusteemojen valossa, mitä 
Helsingin yliopiston teologisessa tiedekunnassa 
tehty kirkkososiologia on 2000-luvun toisella vuo-
sikymmenellä.

Kirkkososiologia on poikkitieteellinen oppiai-
ne, joka paikantuu kahden suuren tieteenalan, so-
siologian ja teologian, rajapintaan. Sosiologia syntyi 
1800-luvulla modernisaation vaikutuksesta ja yh-
teiskunnallisen eriytymisen seurauksena sekä pyr-
kimyksestä ymmärtää aikansa perustavanlaatuisia 
yhteiskunnallisia muutoksia. Uskonnolla oli keskei-
nen rooli varhaisten sosiologien ajattelussa, mutta 

teema on ajautunut uudempien yhteiskunta- ja kult-
tuurianalyysien joukossa marginaaliin. Esimerkiksi 
Émile Durkheimin (1858–1917) ajattelussa uskonto 
esiintyi yhteiskuntien yhtenäisyyden ja kollektii-
visten representaatioiden lähteenä, ja protestantti-
sella kristinuskolla oli Max Weberin (1864–1920) 
mukaan tärkeä rooli kapitalistisen yhteiskunnan 
synnyssä. Uskontoa koskevissa tarkasteluissaan so-
siologian klassikot tulivat kuitenkin konstruoineek-
si uskonnon katoavaksi ilmiöksi. Tähän vaikutti 
esimerkiksi Weberin ajattelu, jonka mukaan uskon-
to voidaan käsitteellisesti erottaa yhteiskunnasta, 
jolloin näiden käsitteiden kontingenttia ja muuttu-
vaa suhdetta toisiinsa voidaan tarkastella erilaisissa 
historiallisissa ja sosiokulttuurisissa konteksteissa.1 
Tämä puolestaan loi pohjan sekularisaatioteorialle.

Sosiologian synnyn aikaan sen suhde teologiaan 
oli jännitteinen. Sosiologisen ajattelun kehittymi-
sen keskeisenä lähtökohtana on ollut ihmisjärkeen 
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Kirkkososiologia tänään
Yhteiskunnan muutokset haastavat pohtimaan  
oppiaineen luonnetta
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1 Esim. Beckford 1989.
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perustumattoman auktoriteetin kuten dogman ja 
ilmoituksen kritiikki. Sosiologia omaksui modernin 
ajan perusajatuksen autonomisesta, kiinnikkeettö-
mästä ja rationaalisesta subjektista, joka kykeni ym-
märtämään ja hallitsemaan yhteiskunnan lainalai-
suuksia. Kärjistäen voidaan ajatella, että sosiologia 
syntyi vastavoimana teologialle. Sosiologian myötä 
humanistinen universalismi syrjäytti teologisen ab-
solutismin.2 Näin ollen kriittisyys teologiaa kohtaan 
oli itse asiassa ennakkoehto sosiologian synnylle 
autonomisena tieteenalana.

Teologian ja sosiologian välisten jännitteiden 
taustalla on nähtävissä yhteiskunnallinen eriyty-
minen sekä tieteenalojen sisäinen kehitys. Nämä 
jännitteet ovat heijastuneet myös suomalaiseen 
kirkkososiologiaan, ja oppiaineen lähestymistavat, 
ennakko-oletukset ja fokus ovat aikojen saatossa 
herättäneet kritiikkiä. Teologian viitekehyksessä 
harjoitettua sosiologista tutkimusta on kritisoitu 
paitsi teologisuuden puutteesta ja teologian vesit-
tämisestä, positivistisuudesta ja yksipuolisuudesta,3 
myös liiasta teologisuudesta ja sosiologian valtavir-
rasta vieroittumisesta sekä teologisten lähtökohtien 
merkityksen eksplikoimattomuudesta.4

Kritiikin lisäksi kirkkososiologian tieteidenväli-
nen luonne on avannut myös mahdollisuuksia. Op-
piaine on onnistunut viime vuosina yhä enemmän 
luomaan siltoja teologisen ja yhteiskuntatieteellisen 
tutkimuksen välille ja tuomaan teologisia kysymyk-
senasetteluja näkyväksi muilla tieteenaloilla.

KIRKKOSOSIOLOGIAN  
KÄYTÄNNÖLLISET JUURET
Kirkkososiologia syntyi toisen maailmansodan 
jälkeen sosiologian alan teorioiden, tutkimusmene-
telmien ja kansainvälisen tutkimuksen kehityksen 
myötä. Kirkollisesti ja teologisesti virittynyt sosiolo-
ginen tutkimusperinne kasvatti suosiota erityisesti 
kvantitatiivisten tutkimusmenetelmien kehittyessä 
ja sai pontta maailmansotien jälkeisistä nopeista yh-
teiskunnallisista muutoksista.5 Suomessa kirkollis-
kokouksen aloitteesta perustettu Heikki Wariksen 
(1901–1989) johtama komitea ryhtyi 1950-luvun 
lopulla selvittämään yhteiskunnallisten muutos-
ten vaikutuksia kirkon toiminnan edellytyksiin. 
Vuonna 1962 valmistunut mietintö ehdotti kirkolle 

tutkimuslaitoksen perustamista. Kirkon tutkimus-
keskuksen nimellä nykyisin tunnettu tutkimuslaitos 
perustettiin vuonna 1969. Myös kirkkohistoriallisen 
tutkimuksen kiinnostuksen suuntautuminen uuden 
ajan kirkkohistoriaan vaikutti kirkkososiologisten 
teemojen suosioon. Helsingin yliopistossa perus-
tettiin 1960-luvun puolivälissä sosiaalietiikan ja 
diakonian laitos, joka muuttui myöhemmin käytän-
nöllisen teologian laitoksen kirkkososiologian jaos-
toksi.6 Vuonna 1970 Paavo Kortekangas nimettiin 
ensimmäiseksi kirkkososiologian professoriksi.7

Kirkkososiologian syntyyn oppialana on vaikut-
tanut voimakkaasti käytännöllinen, kirkon toimin-
nasta ja sen yhteiskunnallisesta asemasta nouseva 
tarve. Mikkelin tuomiorovasti Simo S. Salon mu-
kaan:

Kun tunnetuissa kirkollisissa mietinnöissä 1960-luvun al-
kuvaiheissa kajasti haave suomalaisesta kirkkososiologi-
asta, suunnilleen tällainen oli silloin keskeisten vaikutta-
jien mielissä: tehtäisiin tieteellistä työtä tavalla, joka saisi 
esille luotettavaa tietoa kirkon elämästä ja toimintaympä-
ristöstä sekä ruokkisi kirkon hallinnon, hiippakuntien, 
paikallisseurakuntien ja järjestöjen päätöksentekoa ja 
toiminnan suunnittelua.8

Käytännöllisen teologian apulaisprofessori Pentti 
Lempiäisen mukaan kirkkososiologialla oli Suomen 
kaltaisessa pienessä maassa myös hyötynäkökulma. 
Kirkon oli tunnettava sekä maailma että itsensä. 
Kirkkososiologia palveli tätä tuntemusta.9

Suomalaisen kirkkososiologian kansainväli-
sinä vertailukohtina mainitaan usein saksalainen 
Kirchen soziologie, jonka keskeisenä tarkastelun-
kohteena on kirkko ja uskonnollinen elämä sen 
vaikutuspiirissä, sekä yhdysvaltalainen oppiala ni-
meltään Church and Society, joka tutkii erityisesti 
kirkon ja yhteiskunnan suhteita.10 Yhdessä nämä 
tutkimusalat kuvaavatkin hyvin kirkkososiologialle 
jo oppiaineen alkuvaiheista alkaen annettua kahta-
laista tutkimussuuntaa. Ensinnäkin kirkkososiolo-
gian tehtäväksi on määritelty saksalaista tutkimus-
perinnettä mukaillen kirkon toiminnan tarkastelu. 
Toiseksi kirkkososiologialle on alusta pitäen annet-
tu tehtäväksi selvittää, miten kirkko sijoittuu osa-
na uskonnollisuuden kirjoa ja koko yhteiskuntaa. 
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Kirkkososiologian ymmärtäminen sen kahtalaisen 
luonteen kautta on säilynyt läsnä myös oppiaineen 
uudemmissa luonnehdinnoissa. Kirkkososiologian 
emeritaprofessori Eila Helanderin mukaan kirk-
kososiologian tehtävänä on sen tutkiminen, millä 
tavoin yhteiskunnan muutokset vaikuttavat uskon-
nolliseen liikehdintään, uskonnollisten yhteisöjen 
syntyyn ja toimintaan ja uskonnon harjoitukseen, ja 
miten toisaalta uskonnot ja niitä ylläpitävät yhteisöt 
vaikuttavat yhteiskuntaan.11

Jo Kortekankaasta alkaen kirkkososiologian 
luonnehdinnoissa on korostettu oppiaineen tieteen-
alojen välistä luonnetta. Vuonna 1975 Kortekangas 
kuvasi kirkkososiologiaa ”rajatieteeksi” ja mainitsi 
oppiaineen ilmestymisen teologisten oppialojen 
joukkoon merkkinä tieteenalojen yhteistyön tar-
peellisuudesta ja hedelmällisyydestä.12 Oppiaineen 
olemusta tieteenalojen rajoilla on pohdittu sekä 
suhteessa muuhun teologiaan että sosiologiaan ja 
erityisesti uskontososiologiaan. Lempiäisen mu-
kaan ei ole mielekästä vetää rajaa kirkkososiologian 
ja uskontososiologian välille.13 Kirkkososiologian 
dosentti Voitto Huotarin mukaan kirkkososiologia 
taas on osa uskontososiologiaa, mutta toisaalta kirk-
kososiologian teologisuuden kautta näiden oppiai-
neiden välillä on myös periaatteellinen ero. Huo-
tarin mukaan kirkkososiologian tehtävänä ei ole 
pelkästään tutkimuskohteen ymmärtäminen sel-
laisenaan, vaan se ottaa huomioon teologisen teo-
rian ja muodostaa kriittisen tekijän, jonka pohjalta 
vodaan arvioida tutkittavana olevaa todellisuutta.14 
Huotari ei kuitenkaan avaa esittämänsä uskonto- ja 
kirkkososiologisen tutkimuksen periaatteellisen 
eron sisältöä tarkemmin. Kortekangas esittää, että 
kirkkososiologian näkökulma on toisaalta uskonto-
sosiologiaa kapeampi, sillä tarkastelun kohteena on 
juuri kirkko. Toisaalta taas ottaessaan tarkastelun 
kohteeksi laajasti kirkon ja yhteiskunnan suhteet 
kirkkososiologia ulottuu Kortekankaan mukaan 
uskontososiologiaa laveammalle.15 Uudemmissa 
keskusteluissa uskontotieteilijä Titus Hjelm painot-
taa kirkkososiologian ja yleisen uskontososiologian 
välistä eroavaisuutta kirkkososiologian käytännöl-
lisestä tavoitteesta johtuen, kun taas kirkkososio-
logian professoriksi vuonna 2014 nimitetty Anne 
Birgitta Pessi korostaa kirkkososiologian olevan 

samanaikaisesti aito osa sekä teologiaa että yhteis-
kuntatieteitä.16

Myös kirkkososiologian suhteesta teologiaan 
on esitetty useita tulkintoja. Huotarin mukaan 
kirkkososiologia kuuluu teologian historiallis-em-
piiriseen ulottuvuuteen, jota tarvitaan systemaattis-
dogmaattisen ulottuvuuden rinnalla.17 Kortekangas 
paikantaa kirkkososiologian käytännöllisen teologi-
an yhdeksi lohkoksi, jossa tarkoituksena on teologi-
an kysymyksenasettelun huomioonottaminen em-
piirisessä tutkimuksessa.18 Lempiäinen huomauttaa, 
että sosiologisia menetelmiä on alettu käyttää myös 
muilla käytännöllisen teologian aloilla ja sen lisäksi 
sosiologiset kysymyksenasettelut ovat relevantteja 
myös esimerkiksi kirkkohistoriassa ja systemaatti-
sessa teologiassa, erityisesti sosiaalietiikassa.19 Pes-
sin mukaan kirkkososiologian teologisuus näkyy 
tutkimuksellisen kiinnostuksen kohteissa, jolloin 
yhteys teologiaan voi syntyä aihepiirin tai aihepiirin 
osan kautta.20

KIRKKOSOSIOLOGIAN LAAJENEVA 
TUTKIMUSALA
Kirkkososiologian taustan ja määritelmien kuvaa-
minen antaa vain hyvin yleisen kuvan oppiaineen 
alasta. Tarkemman kuvan saamiseksi on hedel-
mällistä tarkastella, mitä oppiaineessa on viime 

_________________________________________________
2 Vásquez 2013, 24–25.
3 Ks. esim. Kortekangas 1975; Huotari 1982; Salo 2003.
4 Esim. Hjelm 2006, 113.
5 Huotari 1982; Lempiäinen 1982; Sihvo 1996.
6 Huotari 1982; Lempiäinen 1982.
7 Kirkkososiologian professuurin vaiheista ks. esim. Kos-

kenvesa 1996; Lampinen 1996.
8 Salo 2003, 362.
9 Lempiäinen 1982, 118–119.
10 Kortekangas 1975; Huotari 1982.
11 Helander 2003.
12 Kortekangas 1975, 93.
13 Lempiäinen 1982.
14 Huotari 1982.
15 Kortekangas 1975.
16 Hjelm 2006; Yeung [nyk. Pessi] 2006. 
17 Huotari 1982.
18 Kortekangas 1975.
19 Lempiäinen 1982.
20 Yeung 2006.
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vuosikymmeninä käytännössä tutkittu. Ensinnäkin 
kirkkososiologiassa on tutkittu nimensä mukaisesti 
kirkkoa ja siihen likeisesti liittyviä kysymyksiä. Tut-
kimusaiheet ja tarkastelun tasot ovat mukailleet yh-
teiskuntatieteellisen tutkimuksen kolmea klassista 
analyysitasoa: yhteiskunnallista, yhteisöllistä ja yk-
silötasoa. Yhteiskunnallisen tason tutkimusalueita 
ovat olleet esimerkiksi kirkon ja politiikan suhteet, 
kirkkojen rooli Euroopan unionissa ja eurooppalai-
sessa hyvinvoinnissa sekä kirkon asemoituminen 
julkisessa keskustelussa.21 Oppiaineessa on pureu-
duttu uskonnon ja julkisen sektorin risteyskohtien 
tutkimiseen muun muassa kunta-seurakuntayhteis-
työn, sopimuksellisuuden, kansalaisyhteiskunnan ja 
kirkkojen sosiaalisen vastuun näkökulmista.22

Yhteisötasolla on puolestaan tutkittu kirkon ja 
uskonnollisten yhteisöjen luonnetta ja muutosta 
muun muassa seurakuntayhteisöjen työmuotojen 
näkökulmista sekä tutkimalla yhteiskunnallisen 
kontekstin heijastumisia kirkkojen toiminnassa 
ja identiteetissä.23 Eräänä keskeisenä yhteisötason 
kysymyksenä on ollut kirkko työyhteisönä ja tällä 
saralla esimerkiksi johtaminen, rekrytointi, työn-
tekijöiden ammatti-identiteetti ja virkakysymys.24 
Parhaillaan tekeillä olevassa väitöskirjassa analysoi-
daan kirkollisen työn pirstaloitumista modernissa 
yhteiskunnassa.

Yksilöitä on tarkasteltu kirkkososiologiassa 
uskonnollisten yhteisöjen jäsenininä sekä elämän-
tilanteiden ja elämänkaaren näkökulmista erilai-
sissa konteksteissa, myös Suomen ulkopuolella.25 
Lisäksi on tutkittu uskonnon vaikutusta esimerkiksi 
yksilöiden yhteiskunnalliseen osallistumiseen, 
asenteisiin ja arvoihin, sekä suomalaisten näkemyk-
siä kirkosta ja sen vastuusta.26 Yksilö-, yhteisö- ja 
yhteiskuntatasoja yhdistävissä tutkimuksissa on 
käsitelty esimerkiksi ruumiillista uskontoa herä-
tysliikekontekstissa sekä uskonnollisten yhteisöjen 
harjoittamaa aineellista auttamistyötä.27

Kirkkososiologisten tutkimusten ala on kui-
tenkin huomattavasti kirkkoon liittyviä aiheita laa-
jempi. Tämä näkyy aivan erityisesti viimeaikaisissa 
tutkimushankkeissa, joissa tutkimusten teemat ovat 
yhä enemmän laajenneet kirkkokontekstin ulko-
puolelle muun muassa eurooppalaisiin arvoihin, 
hoivaan ja myötätuntoon.28 Myös oppiaineen luon-

teeseen aina kuulunut poikkitieteellisyys on saanut 
uusia muotoja. Aivan uudenlaista yhteistyötä on 
virinnyt Tekesin rahoittaman CoPassion-hankkeen 
myötä, jossa yhteistyötahoina on paitsi laajasti eri 
tieteenaloja myös yritysmaailman tahoja. Laajene-
vat yhteisyön muodot kertovat, että muut alat nä-
kevät kirkkososiologian ja kirkkososiologisen tutki-
muksen mielekkäänä kumppanina.

Näiden projektien alla ja ohella kirkkososiologi-
assa on tutkittu viime vuosina monia kirkkofokuk-
sen ylittäviä teemoja. Parhaillaan käynnissä olevissa 
projekteissa tutkitaan hoivaa ja huolenpitoa vasta-
vuoroisissa suhteissa sekä myötätuntoa ja myötäin-
toa yritysmaailmassa. Sellaiset viimeaikaiset tutki-
musteemat kuten solidaarisuus ja yhteisöllisyys ovat 
vahvistaneet oppiaineen yhteyksiä käytännölliseen 
filosofiaan ja etiikkaan.29 Aivan viime aikoina kirk-
kososiologiassa on tutkittu muun muassa hyvän te-
kemisen yhteyttä identiteettiin, uskonnollisuuteen 
ja merkityksellisyyden kokemuksiin, yksilöllistyvän 
kulttuurin yhteyttä kotoutumiseen, uskontoa verk-
koympäristöissä sekä nuorten aikuisten käsityksiä 
pyhyydestä.30 Käynnissä olevissa väitöstutkimuk-
sissa tutkitaan esimerkiksi lähimmäisyyttä hoiva-
suhteissa, teologiaa tavallisten ihmisten dialogisesti 
reflektoimana ja tuottamana, sekä uskontoa ja hen-
gellisyyttä arkisiin ilmiöihin kuten käsitöihin ja ke-
hollisuuteen liittyen. Nämä uudet tutkimusteemat 
kuvaavat oppiaineen fokuksen laajenemista entistä 
enemmän myös muihin teologisesti relevantteihin 
ja yhteiskunnallisesti merkittäviin kysymyksiin.

KIRKKOSOSIOLOGIAN ”KIRKKO” TÄNÄÄN
Kirkkososiologian luonnetta on usein kuvattu kak-
sijakoisuudella, jossa kysytään sekä sitä, millä tavoin 
yhteiskunta vaikuttaa kirkkoon, että sitä, millä ta-
voin kirkko vaikuttaa yhteiskuntaan. Tässä määri-
telmässä kirkkososiologian teologisuus on näyt-
täytynyt implisiittisesti – ja usein myös eksplisiitti-
sesti oppiaineen alanmääreiden rajauksissa – juuri 
kirkkona. Vielä vuonna 1975 Kortekankaan ei ollut 
tarvetta määritellä, mihin hän kirkkososiologiasta 
kirjoittaessaan kirkolla viittasi, vaan kyse oli itses-
tään selvästi Suomen evankelis-luterilaisen kirkon 
tutkimuksesta. Vuonna 1982 Lempiäinen kirjoitti, 
että kirkkososiologian tehtävänä on tarjota kirkol-
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le kuva yhteiskunnasta ja yhteiskunnalle kuva kir-
kosta. Hänen mukaansa tutkimus kattaa kuitenkin 
myös pienet, niin sanotut vapaat yhteisöt, sekä myös 
kirkosta irtaantuneet ihmiset, ”koska hekään eivät 
ole suomalaisessa yhteiskunnassa kirkkojen vaiku-
tuksen ulkopuolella”.31 Helander toteaa kirjoitukses-
saan vuodelta 2003, että kirkkososiologia keskittyy 
ensisijaisesti kristinuskon piirissä syntyneiden yh-
teisöjen ja niissä tapahtuvan uskonnollisuuden tut-
kimukseen, mutta tarkastelun kohteina ovat myös 
vuorovaikutustilanteet muiden uskontojen kanssa.32

Ajan kuluessa ja yhteiskunnallisen ja kirkon 
aseman kehityksen myötä kirkkososiologian kirk-
kokeskeisyys on siis oppiaineen määrittelyissä 
hiljalleen laventunut. Näin on käynyt myös kirk-
kososiologian tutkimusaiheissa. Osaltaan kehitys 
heijastelee sitä muutosta, joka on tapahtunut kirkos-
sa ja yhteiskunnassa. Viime vuosikymmeninä evan-
kelis-luterilainen kirkko itsessään on yhä enemmän 
muuttunut suomalaisessa yhteiskunnassa institutio-
naalisesta, referenssipintaa tarjoavasta kehyksestä 
muuttuvaksi ja myös haastetuksi yhteisöksi, joka 
peilaa itseään ympäröivään yhteiskuntaan. Samaan 
aikaan yhteiskunta on moninaistunut, maallistunut, 
yksilöllistynyt ja globaalistunut, ja yhteiskunnan eri 
sektoreiden ja toimijoiden tehtäväalueita, vastuita 
ja velvollisuuksia on uudelleenmääritelty niin hal-
linnollisesti kuin kulttuuristen ja yhteiskunnallisten 
keskustelujen kautta. Kirkkososiologinen tutkimus 

on ollut tämän muutoksen kuvaamista ja analysoi-
mista. 

Viimeaikaisessa tutkimuksessa ja meneillään 
olevissa tutkimushankkeissa kirkkososiologian 
teologinen ulottuvuus näkyy paitsi uskonnollisten 
yhteisöjen ja yksilöiden uskonnollisuuden, myös 
muiden teologisten teemojen, kuten hyvän elämän 
ja myötätunnon, sosiologisena tutkimuksena.33 Yllä 
olevassa kuviossa kirkkososiologian teologisuutta 
on jäsennelty tutkimuskontekstin ja -aiheen mu-
kaan käyttäen esimerkkinä työyhteisön tematiikkaa 
(kuvio 1).

Kuvio 1. Teologisuus kirkkososiologian aiheissa ja konteksteissa. 

 

ilm
ite

ol
og

in
en

 a
ih

e 
ilmiteologinen konteksti  

 

pappien 

spiritualiteetti 

 

 

kirkko 

työnantajana 

 

vähem
m

än ilm
iselvästi teologinen aihe 

 

 

spiritualiteetti 

työyhteisössä 

 

 

 

 

myötätunto 

työelämässä 

 

 

 vähemmän ilmiselvästi teologinen konteksti  

	

Kuvio 1. Teologisuus kirkkososiologian aiheissa ja konteksteissa.

_________________________________________________
21 Lampinen 1995; Niiranen 2000; Rikkinen 2002; Helan-

der 2017.
22 Pessi 2008; Kallunki 2010; Juntunen 2011; Lehtinen 

2013; Pöyhönen 2015.
23 Nieminen 2000; Glad 2003; Kokkonen 2016; 2017.
24 Palmu 1990; Sippo 2000; Salmi 2001; Närhi 2012;; Nor-

tomaa 2016; Tervo-Niemelä 2016.
25 Kokkonen 2003; Vähäkangas 2004; Turunen 2005; Spän-

näri 2008; Niemelä 2015.
26 Yeung 2004; Klingenberg 2014; Grönlund & Pessi 2017.
27 Salonen 2016; Hintsala 2017.
28 Welfare and Values in Europe 2006–2009; Cooperation 

in Care 2014–2018; The Revolutionary Power of Com-
passion 2015–2017.

29 Laitinen & Pessi (toim.) 2011.
30 Grönlund 2012; Grönlund & Pessi 2015; Pessi 2017; 

Penttilä 2016; Ranta, Pessi & Grönlund 2017; Hintsala 
2016.

31 Lempiäinen 1982, 114.
32 Helander 2003.
33 Pessi & Paakkanen 2015.
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Kuvion mukainen hahmotus kirkkososiologi-
sesta tutkimuksesta noudattaa perinteistä ”kirkon 
vaikutus yhteiskuntaan ja yhteiskunnan vaikutus 
kirkkoon” -jakoa, mutta on ymmärrettävissä la-
veammin kahdella tavalla: Ensinnäkin kirkkososio-
logian ”kirkko” kattaa paitsi evankelis-luterilaisen 
kirkon myös muut uskonnolliset yhteisöt ja niistä 
irrallaan toteutuvat uskonnollisuuden ja ei-uskon-
nollisuuden muodot. Näiden tutkimuksessa huo-
mioidaan eritoten tutkittavan ilmiön yhteiskunnal-
linen konteksti ja institutionaalisen uskonnollisuu-
den kulttuurinen ja historiallinen vaikutus. Toiseksi 
”kirkko” ei viittaa vain instituution tai yhteisön 
uskonnollisuuteen, vaan lisäksi tutkimusala kattaa 
muita teologisesti relevantteja yhteiskuntaan vai-
kuttavia teemoja, kuten myötätunto, kohtaaminen 
ja rakkaus.

Kirkkososiologia ei ole nimestään huolimatta 
rajautunut vain kirkon ja sen välittömän toimin-
taympäristön tutkimukseen ja sen tutkimusalaa 
määrittävät laajemmat kuin suoraan kirkon tar-
peesta nousevat kysymykset. Kirkkososiologia on 
ensisijaisesti empiirinen tiede, jossa teoriat syntyvät 
ja niitä ollaan valmiita muokaamaan uuden empi-
rian valossa. Siksi on luontevaa, että yhteiskunnan 
muuttuessa myös kirkkososiologian fokus ja teoriat 
muovautuvat ja muuttuvat, vaikka tutkimuksen laa-
jeneminen on ollut oppiaineelle haaste. Muutokset 
eivät koske vain suomalaista kirkkososiologiaa vaan 
heijastavat yleisemmin kirkkojen aseman ja uskon-
nollisuuden muutosta. Niissä heijastuu myös tämän 
kehityksen kanssa yhteen nivoutuva uskonnon so-
siologisen tutkimuksen laajeneminen uskontojen 
tutkimuksesta merkitysjärjestelmien tutkimiseen 
sekä instituutioiden tarkastelusta eletyn uskonnol-
lisuuden tutkimiseen.34 Samankaltaiset haasteet 
koskevat myös muita teologisia oppiaineita, kuten 
kirkkohistoriaa, uskonnonfilosofiaa ja teologista 
etiikkaa, joiden nimitykset ja alanmääreet viittaavat 
vahvasti kirkkoon ja uskontoon, mutta joiden tutki-
musteemat ovat käytännössä hyvin laaja-alaisia.

On huomionarvoista, ettei kaiken kirkkoso-
siologian piirissä tehdyn tutkimuksen välttämättä 
tarvitse olla teologista tai teologien tekemää. Monta 
oppiaineessa tutkittua teemaa voisi tutkia, ja tut-
kitaankin, teologisen tutkimuksen ulkopuolella, 

mutta niiden tarkastelu myös teologisessa viite-
kehyksessä edesauttaa kykyä ymmärtää aiheiden 
teologisia kytköksiä sekä aate- ja kulttuurihistori-
allista jatkuvuutta, mikä on eittämättä hyödyllistä 
ja tärkeää. Juuri poikkialaisuus ja tieteidenvälisyys 
on kirkkososiologian ydintä. Kirkkososiologia on 
hyvä esimerkki oppiaineesta, joka yhdistää vakiin-
tuneiden tieteenalojen perustietämystä käytännön 
yhteiskunnallisiin kysymyksiin ja näitä koskevaan 
tutkimukseen. Oppiaine on yhä Kortekankaan sa-
noja lainaten ”rajatiedettä”, jolla on juuret käytän-
nön yhteiskunnallisessa ja uskonnollisessa elämässä 
mutta joka kurottaa laajalle yksilöiden, yhteisöjen ja 
yhteiskunnan todellisuuteen sekä ammentaa teolo-
gian ja sosiologian teoreettisista ja menetelmällisis-
tä näkökulmista ja jännitteistä.
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